

連結損益計算書

(単位:百万円)

科目	前連結会計年度		当連結会計年度		増減
	(自 平成20年4月1日 至 平成21年3月31日)		(自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)		
電気通信事業営業損益					
営業収益	319,473		313,539		△ 5,933
音声伝送サービス収入	198,924		197,054		△ 1,870
データ伝送・専用サービス収入	120,548		116,485		△ 4,063
営業費用	305,939		294,489		△ 11,450
営業費	68,353		68,989		635
施設保全費	58,286		55,095		△ 3,191
共通費	35		111		75
管理費	15,924		15,348		△ 576
試験研究費	262		172		△ 90
減価償却費	33,951		33,265		△ 685
固定資産除却費	1,299		1,534		234
通信設備使用料	125,663		118,073		△ 7,589
租税公課	2,161		1,898		△ 262
電気通信事業営業利益	13,533		19,049		5,516
附帯事業営業損益					
営業収益	61,188		71,679		10,490
営業費用	55,428		65,632		10,204
附帯事業営業利益	5,760		6,046		286
営業利益	19,293		25,096		5,802
営業外収益					
受取利息	2,905		1,819		△ 1,086
支障移転補償金	227		49		△ 178
負ののれん償却額	108		54		△ 54
雑収入	1,010		608		△ 402
営業外収益合計	4,251		2,530		△ 1,720
営業外費用					
支払利息	5,533		4,337		△ 1,196
社債利息	3,444		3,144		△ 300
未稼働リース料	3,325		2,368		△ 957
雑支出	303		371		68
営業外費用合計	12,606		10,221		△ 2,385
経常利益	10,938		17,405		6,466
特別利益					
固定資産売却益	499		47		△ 451
貸倒引当金戻入額	517		—		△ 517
前期損益修正益	—		329		329
撤去費用戻入額	537		—		△ 537
その他	0		1		1
特別利益合計	1,553		378		△ 1,175
特別損失					
固定資産除却損	947		1,435		487
拠点統廃合費用	192		—		△ 192
契約更改負担金	—		450		450
たな卸資産廃棄損	—		278		278
その他	633		244		△ 388
特別損失合計	1,773		2,408		634
税金等調整前当期純利益	10,718		15,374		4,656
法人税、住民税及び事業税	89		91		1
法人税等調整額	—		429		429
法人税等合計	89		521		431
当期純利益	10,628		14,853		4,225

連結貸借対照表

(単位:百万円)

科目	前連結会計年度 (平成21年3月31日)	当連結会計年度 (平成22年3月31日)	増減
資産の部			
固定資産			
電気通信事業固定資産			
有形固定資産			
機械設備(純額)	97,741	91,273	△ 6,468
土木設備(純額)	44,870	41,819	△ 3,051
建物及び構築物(純額)	25,961	24,732	△ 1,229
その他の有形固定資産(純額)	52,659	47,816	△ 4,842
有形固定資産合計	221,234	205,642	△ 15,592
無形固定資産			
のれん	28,405	25,006	△ 3,398
その他の無形固定資産	20,650	16,663	△ 3,987
無形固定資産合計	49,056	41,670	△ 7,385
電気通信事業固定資産合計	270,290	247,312	△ 22,978
附帯事業固定資産			
有形固定資産(純額)	9,864	18,695	8,831
無形固定資産	793	730	△ 63
附帯事業固定資産合計	10,657	19,425	8,768
投資その他の資産			
長期前払費用	23,981	28,708	4,726
その他の投資及びその他の資産	19,182	19,688	505
貸倒引当金(貸方)	△ 2,632	△ 4,359	△ 1,727
投資その他の資産合計	40,531	44,036	3,505
固定資産合計	321,479	310,774	△ 10,704
流動資産			
現金及び預金	3,052	3,355	303
受取手形及び売掛金	73,805	70,338	△ 3,467
短期貸付金	102,243	73,999	△ 28,244
貯蔵品	519	256	△ 263
その他の流動資産	20,217	20,032	△ 184
貸倒引当金(貸方)	△ 1,052	△ 1,006	45
流動資産合計	198,786	166,976	△ 31,810
資産合計	520,266	477,751	△ 42,515
負債の部			
固定負債			
社債	47,500	47,500	—
長期借入金	80,000	80,000	—
リース債務	3,180	6,415	3,234
退職給付引当金	13,117	12,673	△ 443
負ののれん	54	—	△ 54
その他の固定負債	15,393	11,196	△ 4,196
固定負債合計	159,244	157,785	△ 1,459
流動負債			
1年以内に期限到来の固定負債	65,000	—	△ 65,000
買掛金	7,944	6,221	△ 1,722
リース債務	774	7,705	6,930
未払費用	34,414	33,751	△ 662
賞与引当金	5,215	5,942	726
その他の流動負債	16,971	20,807	3,835
流動負債合計	130,320	74,427	△ 55,892
負債合計	289,565	232,213	△ 57,352
純資産の部			
株主資本			
資本金	100	100	—
資本剰余金	127,702	127,702	—
利益剰余金	103,092	117,946	14,853
株主資本合計	230,894	245,748	14,853
評価・換算差額等			
その他有価証券評価差額金	△ 192	△ 209	△ 16
評価・換算差額等合計	△ 192	△ 209	△ 16
純資産合計	230,701	245,538	14,837
負債・純資産合計	520,266	477,751	△ 42,515

連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科目	前連結会計年度	当連結会計年度	増減
	(自 平成20年4月1日 至 平成21年3月31日)	(自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)	
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純利益	10,718	15,374	4,656
減価償却費	35,188	39,500	4,311
長期前払費用償却額	1,728	1,684	△ 44
のれん及び負ののれん償却額	3,290	3,344	54
固定資産除却損	2,036	2,824	788
固定資産売却損益(△は益)	△ 426	109	536
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△ 672	1,749	2,422
賞与引当金の増減額(△は減少)	△ 392	726	1,119
受取利息及び受取配当金	△ 3,021	△ 1,843	1,177
支払利息及び社債利息	8,978	7,481	△ 1,496
売上債権の増減額(△は増加)	△ 4,663	2,391	7,055
未収入金の増減額(△は増加)	199	△ 51	△ 250
たな卸資産の増減額(△は増加)	△ 185	△ 37	148
前払費用の増減額(△は増加)	△ 14,379	△ 6,280	8,098
仕入債務の増減額(△は減少)	△ 173	△ 1,722	△ 1,549
未払費用の増減額(△は減少)	301	△ 258	△ 559
未払消費税等の増減額(△は減少)	△ 1,447	955	2,402
預り金の増減額(△は減少)	509	3,613	3,104
リース資産減損勘定の取崩額	△ 5,007	△ 4,593	413
その他	363	233	△ 129
小計	32,944	65,202	32,257
利息及び配当金の受取額	1,650	51	△ 1,598
利息の支払額	△ 8,975	△ 7,782	1,193
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△ 175	△ 26	148
営業活動によるキャッシュ・フロー	25,444	57,445	32,001
投資活動によるキャッシュ・フロー			
固定資産の取得による支出	△ 26,224	△ 29,584	△ 3,360
固定資産の売却による収入	2,933	55	△ 2,878
投資有価証券の売却による収入	1	86	84
短期貸付けによる支出	△ 147,269	△ 194,550	△ 47,280
短期貸付金の回収による収入	192,009	224,542	32,533
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△ 24,704	—	24,704
その他	2,628	447	△ 2,181
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 625	996	1,622
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入れによる収入	1,025	137	△ 888
短期借入金の返済による支出	△ 1,400	△ 606	793
長期借入金の返済による支出	△ 32,000	△ 20,000	12,000
社債の償還による支出	—	△ 45,000	△ 45,000
ファイナンス・リース債務の返済による支出	—	△ 3,963	△ 3,963
新規取得設備のリース化による収入	3,914	11,300	7,386
その他	△ 234	—	234
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 28,694	△ 58,132	△ 29,437
現金及び現金同等物に係る換算差額	—	△ 6	△ 6
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△ 3,875	303	4,178
現金及び現金同等物の期首残高	7,046	3,052	△ 3,993
連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額	△ 118	—	118
現金及び現金同等物の期末残高	3,052	3,355	303